
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 

 
  

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Laboratori Nazionali di Legnaro num 17 del 07.06.2024 

 
Oggetto: indizione gara a procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. c) del d.lgs. 36/2023, previo avviso a manifestare interesse, per l’affidamento di Accordo 
Quadro con un unico operatore economico per Lavori di manutenzione, adeguamento e 
implementazione degli impianti Tecnologici idraulici, di riscaldamento e condizionamento e 
distribuzione gas tecnici dei Laboratori Nazionali di Legnaro, comprensivi di piccole opere 
murarie. CUP. I23G23000070005 

  
  
Premesso che 

• con nota prot. n. AOO_LNL-2024-0000183 del 20.05.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto al P.I. Mirco GUSELLA; 

• nella relazione del 22.05.2024 (All. 2), il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato:  
- che la categoria di lavori prevalente oggetto dell’affidamento in parola è presente in MePA, e 
pertanto la procedura sarà svolta nella piattaforma telematica consip; 
- che la procedura può essere espletata previa consultazione di almeno dieci operatori economici, 
ove esistenti, individuati mediante pubblicazione di un avviso a manifestare interesse, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera d) d.Lgs. 36/2023, per un importo a base di gara di € 199.000,00, di 
cui oneri relativi a rischi da interferenze pari ad € 526,66, oltre IVA al 22%; 
- di aver accertato l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del 
d.lgs. 36/2023, per le motivazioni ivi richiamate; 

 
Visti: 
 

• l’art. 50, comma 1, lettera c) d.lgs. 36/2023; 
• l’art. 29 del d.lgs. n.36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto non previsto dalle predette 
piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005; 

• l’art. 17, comma 3, e l’allegato I.3, comma 1, lettera d) del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce che 
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di 
invio degli inviti a presentare offerta; 

 
Considerato opportuno: 

• non suddividere l’appalto in lotti, per le motivazioni indicate nella Lettera di invito; 
• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economico-finanziaria e 

tecnicoprofessionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1 e comma 4 e dell’allegato II.12 del d.lgs. 
36/2023, la certificazione del possesso di attestazione SOA OS 28;

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

                                  Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                                         Laboratori Nazionali di Legnaro  

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

 

Richiamati 
 

• il Capitolato tecnico e gli allegati tecnici, facenti parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione, anche se non materialmente allegati; 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato l’ammontare della 
contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per coprire nell’anno 
2024 i costi di funzionamento della predetta Autorità; 

• l vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 secondo cui i Direttori dei 
Laboratorihanno competenza in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni 
d’opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00; 

Accertato che 
 

• per l’affidamento in argomento è stimata una spesa complessiva a carico dell’INFN di € 199.000,00, 
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 526,22, oltre IVA al 22%  € 1.984,74 per 
imprevisti ed € 3.969,48 per incentivi delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. 
n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro –rispettivi 
anni di competneza – esperimento Gest. Impianti - capitolo U1030209011; 

• l’intervento in argomento è stato inserito nel programma triennale 2024 – 2026 dei lavori pubblici 
dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro, con il CUI n. L84001850589202300019, ai sensi 
dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la Lettera di invito (All. 10), il Capitolato tecnico, le Condizioni contrattuali e gli allegati 

tecnici, costituenti parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, anche se non 
materialmente allegati, e tutti i modelli di gara, predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, 
da porre a base della presente procedura di affidamento; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura negoziata per l’affidamento di Accordo 
Quadro con un unico operatore economico per Accordo Quadro con un unico operatore 
economico per Lavori di manutenzione, adeguamento e implementazione degli impianti 
Tecnologici idraulici, di riscaldamento e condizionamento e distribuzione gas tecnici dei Laboratori 
Nazionali di Legnaro, comprensivi di piccole opere murarie- CUP: I23G23000070005, previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, da individuare mediante 
pubblicazione di un avviso a manifestare interesse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del 
d.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base di gara di 
€ 199.000,00, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 526,22, oltre IVA al 22%; 

3. di imputare la spesa stimata complessiva a carico dell’INFN di € 249.170,86, di cui oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 526,22, oltre IVA al 22 %, € 1.984,74 per imprevisti ed € 
3.969,48 per incentivi delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, come indicato 
dettagliatamente in narrativa; 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

	LETTERA DI INVITO
	CUP I14D23001230005 CIG
	PREMESSE
	1. PIATTAFORMA TELEMATICA
	2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI
	3. OGGETTO DEL CONTRATTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI
	4. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
	5. REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE
	6. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE E MEZZI DI PROVA
	7. AVVALIMENTO
	8. SUBAPPALTO
	9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE
	10. SOPRALLUOGO
	11. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC
	12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA
	13. SOCCORSO ISTRUTTORIO
	14. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DICHIARAZIONI AMMINISTRATIVE
	15. OFFERTA TECNICA
	16. OFFERTA ECONOMICA
	17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica

	19. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA
	20. VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DI GARA
	21. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE
	22. APERTURA OFFERTE ECONOMICHE
	23. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE.
	24. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO
	25. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI
	26. CODICE DI COMPORTAMENTO
	27. ACCESSO AGLI ATTI
	28. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE
	29. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	PARTE I
	OGGETTO DELL’APPALTO E DESIGNAZIONE SOMMARIA DELL’INTERVENTO
	ART. 2 AMMONTARE DELL'APPALTO
	ART. 3
	PRESCRIZIONI GENERALI SUI LAVORI – INVARIABILITA’ DEL PREZZO A CORPO
	Per quanto riguarda i lavori da valutarsi a corpo si precisa e stabilisce esplicitamente che - anche in presenza di eventuali omissioni od imprecisioni degli elaborati di progetto - i lavori, per ogni loro tipologia, dovranno avere la estensione quant...
	ART. 4
	VARIANTI IN CORSO D’OPERA E MODIFICA DEI CONTRATTI
	ART. 6 QUINTO D'OBBLIGO
	ART. 7
	DESIGNAZIONE, FORMA E DIMENSIONE DELLE OPERE DESCRIZIONE DEI LAVORI
	ART. 8
	CONDIZIONI DI ASSUNZIONE DELL’APPALTO
	ART. 9
	PRINCIPI GENERALI CHE REGOLAMENTANO L’APPALTO
	CAPO II DISCIPLINA CONTRATTUALE ART. 10 OSSERVANZA DEL CAPITOLATO,
	DI NORME, LEGGI E REGOLAMENTI GENERALI
	ART. 11 DOCUMENTAZIONE CONTRATTUALE
	ART. 12
	SPESE E ONERI A CARICO DELL’IMPRESA AGGIUDICATARIA
	ART. 13 GARANZIA DEFINITIVA
	L’appaltatore è in ogni caso obbligato a reintegrare la cauzione di cui il Committente abbia dovuto valersi, in tutto o in parte, durante l’esecuzione del contratto.
	ART. 14
	POLIZZE DI ASSICURAZIONE
	ART. 15
	STIPULA DEL CONTRATTO
	ART. 16 CONSEGNA DEI LAVORI
	ART. 17
	EVENTUALI DISCORDANZE TRA GLI ATTI DI CONTRATTO
	ART. 18
	TEMPO UTILE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI
	ART. 19
	SOSPENSIONE, RIPRESA DEI LAVORI E PROROGHE
	ART. 20 PENALITA’
	ART. 21 ANTICIPAZIONE DEL PREZZO
	ART. 22
	PAGAMENTI DEL CORRISPETTIVO CONTRATTUALE
	ART. 23 SUBAPPALTO
	ART. 23 bis SUB-CONTRATTI
	ART. 24
	REVISIONE PREZZI E ADEGUAMENTO DEL CORRISPETTIVO
	ART. 25 VALIDITA' DEI PREZZI
	ART. 26
	DANNI DI FORZA MAGGIORE
	ART. 27 FORMAZIONE NUOVI PREZZI
	ART. 28
	VALUTAZIONE DEI MANUFATTI E DEI MATERIALI A PIE' D'OPERA
	ART. 29
	COLLAUDO PROVVISORIO E DEFINITIVO
	ART. 30 CONTABILITÀ - CONTO FINALE
	L'emissione del certificato di regolare esecuzione o di collaudo è subordinato all’acquisizione d'ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell'appaltatore
	ART. 31 SICUREZZA DEI LAVORI
	ART. 32
	ORDINE DA TENERSI NELL’ANDAMENTO DEI LAVORI
	ART. 33
	RISOLUZIONE E RECESSO DEI CONTRATTI
	ART. 34
	DIFETTI DI COSTRUZIONE E GARANZIA DEI LAVORI
	ART. 35 CONTROVERSIE
	ART. 36 INTERAZIONE CON ALTRI IMPIANTI
	ART. 37
	OBBLIGHI ED ONERI DIVERSI A CARICO DELL’APPALTATORE
	PARTE II
	QUALITÀ E PROVENIENZA DEI MATERIALI
	NOTE GENERALI
	CONDIZIONI DI ACCETTAZIONE
	Generalità

	MATERIALI FERROSI – PRODOTTI DI ACCIAIO E GHISA
	GENERALITÀ
	LAMIERE DI ACCIAIO
	METALLI DIVERSI
	NORME AMBIENTALI
	NORME AMBIENTALI GENERALI
	NORME PARTICOLARI RELATIVE ALLA GESTIONE DEI RIFIUTI
	NORME GENERALI COMPORTAMENTALI E COOPERAZIONE ALLA GESTIONE DELLE EMERGENZE
	VIE DI FUGA E USCITE DI SICUREZZA
	BARRIERE ARCHITETTONICHE/PRESENZA DI OSTACOLI
	COMPONENTI
	CANALI
	GIUNTI DI DILATAZIONE


		2024-06-12T13:00:09+0000
	Faical Azaiez
	Per accettazione




